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Kad već mnogi poduzeše sastaviti  
izvješće o događajima koji se ispuniše 
među nama - kako nam to predadoše 
oni koji od početka bijahu očevici i   
sluge Riječi - pošto sam sve, od početka, pomno ispitao, naumih i ja tebi, 
vrli Teofile, sve po redu napisati da se tako osvjedočiš o pouzdanosti           
svega u čemu si poučen. U ono vrijeme: Isus se u snazi Duha vrati u  
Galileju te glas o njemu puče po svoj okolici. I slavljen od sviju,                         
naučavaše po njihovim sinagogama. I dođe u Nazaret, gdje bijaše               
othranjen. I uđe po svom običaju na dan subotni u sinagogu te ustane 
čitati. Pruže mu Knjigu proroka Izaije. On razvije knjigu i  nađe mjesto 
gdje stoji napisano: »Duh Gospodnji na meni je jer me pomaza! On me 
posla blagovjesnikom biti siromasima, proglasiti sužnjima oslobođenje, 
vid slijepima, na slobodu pustiti potlačene, proglasiti godinu milosti    
Gospodnje.« Tada savi knjigu, vrati je poslužitelju i sjede. Oči sviju u  
sinagogi bijahu uprte u njega. On im progovori: »Danas se ispunilo ovo 
Pismo što vam još odzvanja u ušima.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

24. - 30. siječnja 2022 

III. Nedjelja kroz     
godinu 

(590/2022) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Liturgija današnje nedjelje predstavlja nam 
početak Lukina Evanđelja, nakon čega nam 
donosi Isusovu prvu propovijed u njegovu 
rodnom kraju, u Nazaretu, a koja je doživjela 
veliki neuspjeh. Pogledajmo što nam Luka 
zapisa: »Kad već mnogi poduzeše sastaviti 
izvješće o događajima koji se ispuniše među 
nama« - prema najnovijim istraživanjima, 
Luka se pojavljuje kao rabin, kao vrlo učena 
osoba, s velikim poznavanjem povijesti i 
tradicije svoga naroda. Ti »oni« su vjernici, 
koji ne posjeduju Riječ niti su njezini              
vlasnici, nego su sluge Riječi. Oni se             
stavljaju u službu te Riječi kako bi ona došla 
do svakog stvorenja. »...pošto sam sve, od 
početka, pomno ispitao, naumih i ja« - vidi 
se, dakle, skrupula jednog rabina - »naumih i 
ja tebi, vrli Teofile, sve po redu napisati«. 
Izraz »vrli« ili »čuveni, slavni« pridavao se 
velikim likovima onog vremena. U Djelima 
apostolskim to su rimski upravitelji. Ime 
Teofil znači ‘prijatelj Božji’ ili 'ljubljen od 
Boga'. Tko je taj Teofil? Prema studijama s 
početka 2000., radi se o trećem sinu Anne, 
velikog svećenika, koji je također bio veliki 
svećenik između 37. i 41. godine te bijaše 
Kajfin šogor. Prema tome, Luka piše svoje 
djelo jednom velikom svećeniku koji je sa 
svojom obitelji odigrao važnu ulogu u                  
Isusovu životu. »...da se tako osvjedočiš o 
pouzdanosti svega u čemu si poučen«. Ovo 
nas upućuje na to da je taj Teofil, veliki            
svećenik, prihvatio Isusa kao Mesiju svog 
života. Evanđelist mu, pak, želi pokazati          
podrijetlo i dubinu te poruke. Zatim liturgija 
preskače biblijski tekst te nastavlja s 4.            
poglavljem. I slavljen od sviju, naučavaše po 
njihovim sinagogama.« Luka nikada ne tvrdi 
da je Isus išao u sinagoge zbog kulta, obreda, 
nego da bi naučavao, prenio svoju poruku. »I 
dođe u Nazaret, gdje bijaše othranjen. I uđe 
po svom običaju na dan subotnji u sinagogu 
te ustane čitati.« Prema sinagogalnoj liturgiji 
- kao i kod nas - postojao je trogodišnji           
ciklus liturgijskih čitanja. Dakle, Isus ustaje 
da bi čitao. »Pruže mu svitak Knjige proroka 
Izaije.« Te subote se trebao čitati Izaija, no 

Isus čini prvi prekršaj.  Zapisa Luka: »On 
razvije svitak i nađe« - u prijevodu se               
nalazi glagol ‘nađe’, ali doslovno stoji 
‘potraži’. Naime, u originalu stoji glagol 
euriska, od kojega dolazi glasovit                 
Arhimedov usklik: Eureka! Što to znači? 
Znači ‘pronašao sam', 'pronašao sam ono 
što sam tražio'. Radi se o ulomku posvete 
Mesije koji se nalazi u 61. poglavlju               
proroka Izaije koje započinje riječima: 
»Duh Gospodnji na meni je.« »Duh               
Gospodnji na meni je jer me pomaza!« 
Pomazanje, na hebrejskom messiah, od 
čega dolazi mesija, znači biti pomazan od 
Boga. »On me posla blagovjesnikom biti 
siromasima...« Koja je to blaga vijest koju 
siromasi očekuju? Kraj siromaštva! Upravo 
će to biti Isusov cilj - stvoriti alternativno 
društvo u kojem će ljudi, umjesto                       
gomilanja za sebe, dijeliti s drugima. 
»...proglasiti sužnjima oslobođenje, vid 
slijepima« - slijepci bijahu prognani u              
podzemne spilje; »na slobodu pustiti                
potlačene, proglasiti godinu milosti                   
Gospodnje«. Godina milosti je jubilej koji 
se odnosi na oslobođenje svih stanovnika. I 
ovdje Isus prekida čitanje teksta jer je               
slijedio dio koji je narod očekivao: »...i dan 
odmazde Boga našega«. To je narod                 
očekivao - Božju odmazdu. No, Isus se s 
time ne slaže. Ne slaže se s prorokom               
Izaijom. Kod Boga i u Bogu prisutna je 
samo ljubav, milost, ali ne i odmazda,             
osveta. Napetost je na vrhuncu! Nastavlja 
evanđelist: »Tada savi svitak, vrati ga                
poslužitelju i sjede.« Dakle, čitanje je                  
završeno. Velika napetost a Isus započinje 
govor koji će uzrokovati eksploziju mržnje 
i srdžbe. Štoviše, nastojat će ga ubiti. »On 
im progovori: ‘Danas se ispunilo ovo                
Pismo što vam još odzvanja u ušima.’« 
Izraz »u ušima« upućuje na proroka                
Ezekiela koji kaže: »Sine čovječji! Ti                
boraviš u rodu odmetničkom koji ima oči, a 
ne vidi, uši ima, a ne čuje, jer su rod                 
odmetnički«.  Unatoč mržnji i srdžbi svojih 
sunarodnjaka u sinagogi, Isus se ne                   
predaje. On želi biti svjedok Božjeg                
oprosta, Očeve ljubavi, pa bilo to i po               
cijenu vlastita života. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Neh 8,2-4a.5-6.8-10; Psalam: Ps 

19,8-10.15; Drugo čitanje: 1Kor 12,12-30; Evanđelje: Lk 1,1-4; 4,14-21 

U obitelji vjera prati sva životna doba, počevši od djetinjstva: djeca se uče uzdati u ljubav 
svojih roditelja. Zbog toga je toliko važno da roditelji u obitelji njeguju zajedničke izraze 

vjere, da prate djecu u njihovu rastu u vjeri. Osobito mladi, koji prolaze kroz životno doba 
koje je tako složeno, bogato i važno za vjeru, moraju osjetiti blizinu, potporu i pozornost 
obitelji i crkvene zajednice na njihovu putu vjere. Svi smo imali priliku vidjeti, tijekom 

svjetskih dana mladih, mlade koji otvoreno pokazuju radost zbog svoje vjere i želju za sve 
čvršćom i velikodušnijom vjerom. Mladi u sebi nose želju za puninom života. Kada čovjek 
susretne Krista, kada dopusti da ga zahvati i vodi njegova ljubav, tada njegov život dobiva 
širi obzor i čvrstu nadu koja neće razočarati. Vjera nije utočište za malodušne, nego nešto 
što našem životu daje širinu. Ona pomaže otkriti veliki poziv, poziv na ljubav, i jamči da je 
ta ljubav pouzdana, da vrijedi predati joj se, jer se njezin temelj nalazi u vjernosti Bogu, 

koji je jači od svake naše krhkosti. (papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 53) 



RASPORED SVETIH MISA 
24. P - sv. Franjo Saleški, 
Bogoslav, Arno; 2Sam 5,1-
7.10; Ps 89,20.21; Mk 3,22-30  

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                            Na nakanu 

25. U - Obraćenje sv. Pavla, 
Pavao, Paula; Dj 22,3-16; Ps 
117,1-2; Mk 16,15-18 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                          Na nakanu 

26. S -  sv. Timotej i Tit, 
Margareta; 2Tim 1,1-8; Ps 
96,1-3.7-9a.10; Lk 10,1-9  

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      + Ivan Pačalat god. 

27. Č - sv. Anđela Merici, 
Anđela; 2Sam 7,18-19.24-29; 
Ps 132,1-2.3-5; Mk 4,21-25 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                         Na nakanu  

28. P - sv. Toma Akvinski, 
Tomislav;  2Sam 11,1-4a.5-
10a.13; Ps 51,3; Mk 4,26-34 

8.00 -  Sv. Misa u Jalžabetu 
                        Na nakanu 

29. S - Valerije, Zdeslav, 
Akvilin; 2Sam 12,1-7a.10-17; 
Ps 51,12-17; Mk 4,35-41 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
 + Ivan Koren god., Andrija Šambarek i Tomislav    
    Oršić 

30. N - IV. Nedjelja 
kroz godinu; Jr 1,4-5.17
-19; Ps 71,1-4a.5 6b. 15ab. 
17; 1Kor 12,31 – 13,13; Lk 

4,21-30; „Isus, kao ni ono 
Ilija i Elizej, nije poslan 
Židovima.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
           1.) + Bojan god., Florijan i Cecilija Koren 
           2.) + Branka Fučkar 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 

U svom prvom nastupu u Nazaretu i Isus je 
istaknuo potrebu da prilagodi i primijeni 

poruku. Objavljuje: »Danas se ispunilo ovo 
Pismo što vam još odzvanja u ušima.« Riječ 

»danas« nosi svoje vlastite okolnosti, neke od 
njih nije jasno shvatiti a zasigurno ni                

predvidjeti prije njihova vremena. Bilo je 
iznenađujuće daje Mesija imao doći iz                
Nazareta; nitko nije očekivao da će taj               

neugledni grad dati pravog i jedinog Sina 
Božjega. Nastavljajući svoj govor, kako               
izvješćuje Lk 4, Isus poseže za drevnim               
pismima da bi ponovno začudio narod              
novim, ali autentičnim tumačenjem.     

(Carroll Stuhlmueller) 

Današnje evanđelje spaja dva važna Lukina 
odlomka: sam početak Lukina evanđelja i prvi 

Isusov javni nastup u nazaretskoj zbornici. 
Luka nam daje uvid kako je sastavio svoje 
evanđelje: pomno je ispitao očevice i ostale 

svjedoke Isusova života i nauka. On ih lijepo 
naziva »očevici i sluge Riječi«. Sluge riječi - 

to su papa, biskup, svećenik, vjeroučitelj, ali i 
kršćanski roditelji i svi koji, često s posebnom 

karizmom, umiju drugima, osobito djeci i 
mladima, prenijeti riječ. Naša vjera, kao i 
Teofilova, treba da bude osvjedočena vjera 

koja počiva na uvidu »u pouzdanost onoga u 
čemu si poučen«. Vrlo sažeto nam Luka daje 
znati što je onih dana značio »događaj Isus«. 
Vijest se o njemu posvuda pronijela, svijet je 
grnuo k njemu. A on je nastupio pun Duha 

Svetoga. Stavimo se u to Isusovo slušateljstvo, 
kao oduševljenici prvih dana.                                                                                       

(Bonaventura Duda, U plemenitu srcu) 

Kako danas od treće nedjelje kroz godinu u 
liturgijskoj godini C, započinjemo pratiti 

Lukino evanđelje, htio bih najprije barem u 
riječ dvije reći o evanđelisti Luki. Luka je bio 

učenik sv. Pavla i njegov pratilac na                   
apostolskim putovanjima. Živio je 74.                 

godine, a život je proveo u celibatu. Svoje 
evanđelje, treće po redu, napisao je za                
kršćane koji su se obratili s poganstva.             

Izbjegavao je židovske teme, a njegov stil 
pisanja smatramo najboljim jer je pisao              

bogatim jezikom koji je dostojan bogatstva 
njegove misli. Lukino evanđelje nazivamo 
socijalnim jer društvene razlike Isusova                
vremena su bile jedna od većih briga za              

Luku. 

U utorak 25. I. kada crkva slavi blagdan              
Obraćenja sv. Pavla župno je godišnje                  

klanjanje - klečanje u susjednoj nam  župi 
svetoga Martina u Martijancu. Glavna Sv. 

Misa biti će u 11.00 sati! 

Često čujemo preporuke svećenika kako je potrebno čitati i razmišljati o Božjoj Riječi. Ponekad 
možda to i želimo činiti, ali kad smo sami pred otvorenim odlomkom Svetog Pisma, možda ne 

znamo kako početi i što činiti. Ovdje ćete pronaći jedan od načina kako razmatrati Božju Riječ. 
Za svaki korak potrebno je uzeti određeno vrijeme, za početak, barem 5 minuta. Važno je odabrati 
i prikladno mjesto za meditaciju. Meditaciju započinjemo znakom križa i kratkom molitvom Duhu 

Svetomu. 1. KORAK: ČITANJE: Polako i pažljivo čitamo biblijski tekst. Zamislimo kao da ga 
prvi put čujemo i prvi put čitamo. Bog nas uči kako ćemo ga tražiti i slušati u šutnji. Tko su likovi 
koji se pojavljuju u tekstu? Što oni rade, kako se odnose jedni prema drugima? Prepoznajem li se 

u nekome od njih? U čemu? Pokušajmo zamisliti scenu koja je opisana; krajolik; okruženje; 
izraze lica… Što te se posebno dojmilo u tekstu? Neka riječ, izraz ili rečenica? Što je nejasno? 

Postoji li nešto što prvi put primjećujem u ovome tekstu? 2. KORAK: MEDITACIJA: Odabranu 
riječ ili rečenicu polako usvoji; zapamti je i polagano ponavljaj. Dozvoli joj da uđe u dijalog s 
tvojim unutarnjim svijetom misli, briga i osjećaja. Neka te ovo unutarnje poniranje uvede u 

dijalog s Bogom. Pitanja: Što mi poručuje odabrana Riječ? Što mi govori o Božjoj ljubavi prema 
čovjeku? Što ova Riječ govori meni i o meni? Koliku važnost ima danas za moj život? Zašto baš ta 

Riječ? Po čemu je ona posebna i jedinstvena? Na što mi Bog želi usmjeriti pozornost po 
pročitanoj riječi? 3. KORAK: MOLITVA: Razgovaraj s Bogom kao što bi to učinio s nekim za 
koga znaš da te voli i prihvaća. Predaj mu ono što si otkrio u sebi za vrijeme meditacije: svoje 

misli… brige… želje… nadanja… strahove… razočaranja. Pitaj ga da li su u skladu s Njegovim 
planom za tebe. Što ti želi poručiti? Da li te želi mijenjati i na koji način? Osluškuj odgovor u 

tišini… Odgovori molitvom na Njegovu Riječ. Obrati mu se svojim riječima; iskreno i 
jednostavno… Želiš li mu na nečemu zahvaliti? Na čemu konkretno? Budi velikodušan u 
zahvaljivanju i iskren u molitvi prošnje. 4. KORAK: KONTEMPLACIJA: Ovo je trenutak 

nezaslužene milosti. Otpočini u Božjoj blizini. Raduj se; Bog je s tobom i u riječi i u tišini. Odbaci 
svaki aktivizam; vježbaj jednostavno biti u prisutnosti nebeskog Oca. Ne boj se rastresenosti li 

neuspjeha. Ne sudi uspješnost molitve po osjećajima. Prepusti se Božjem djelovanju u tvome srcu. 
“Budi volja Tvoja” ! 

Susret volontera župnoga Caritasa biti će u 
srijedu 26. siječnja u 19.00 sati nakon 

večernje svete mise na župnom dvoru u 
Jalžabetu.  

Bog se brine o čovjeku. On nam progovara 
svojom Riječju i djeluje u svijetu. Bog je prisutan 

u povijesti svijeta koju njegova Riječ pokreće i 
prati. Bog je progovorio Abrahamu, Mojsiju i 

prorocima, a na kraju i cijelom ljudskom rodu u 
svome Sinu, Isusu Kristu. Također i danas 
možemo čuti njegovu riječ. Kada se u sebi 

saberemo, možemo osjetiti njegovu nazočnost 
među nama; on je među nama kada se kao 

zajednica okupimo da bismo ga slušali i 
odgovorili na njegov poziv izgovarajući svoje 

„Amen!“ 

VJERONAUK 

 
Utorak 25. I. u 16.00 - 7. razred 
Srijeda 26. I. u 16.00 - 3. razred 

Četvrtak 27. I. u 16.00 sati - 8. razred 
Dragi roditelji! Draga djeco! U slučaju                       

samoizolacije ne dolazite na župni vjeronauk!  
Nadam se da će takovih situacija biti što manje a u 

slučaju da dođe do toga molim da se Svi                       
pridržavate svih epidemioloških mjera! Hvala! 

KRŠTENJE 
 

petak 28. I. 2022 u 16.00 sati  

Jakov Vuk 

Pod Kristovim srcem treba razumjeti Sveto 
pismo koje upravo otkriva srce Kristovo. To je 

srce prije Muke bilo zatvoreno jer Pismo      
bijaše nejasno. Ali poslije Muke otvoreno da 
oni koji ga sada poznaju, razmotre i shvate 

kako trebaju protumačiti proroštva. 
(sv. Toma Akvinski) 


